
Quarta, 30 de abril de 2025 | VOL: 8 | Nº 954 | ISSN 2965-4734

Índice

SINFRA - Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos ................................. 2
AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO ............................................................................................. 2

EXTRATO DO CONTRATO N° 20250410PE007/2025-01 ....................................................................... 2
GAP - Gabinete do Prefeito ................................................................................................................... 2

PORTARIA .......................................................................................................................................... 2
Portaria nº 124/2025 ............................................................................................................................. 2
Portaria nº 126/2025 ............................................................................................................................. 2

DECRETO ............................................................................................................................................ 3
DECRETO Nº 013/2025-GAB. PREFEITO ............................................................................................. 3

Página 1/4



Quarta, 30 de abril de 2025 VOL: 8 | Nº 954
ISSN 2965-4734 

SINFRA - Secretaria Municipal De Obras,
Transportes E Serviços Urbanos

AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250410PE007/2025-01

EXTRATO DO CONTRATO N°

20250410PE007/2025-01. PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 015/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO N° 007/2025   OBJETO: Prestação dos

serviços de locação de máquinas pesadas com operador,

para atender as necessidades da Secretaria Municipal De

Obras, Transporte E Serviços Urbanos de São Pedro da

Água Branca/MA. CONTRATADA: J. EUZÉBIO DA

SILVA SOUSA LTDA, com sede na Travessa Josefina, nº

334, bairro Centro, Itupiranga - PA, CEP – 68.580-000,

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.803.326/0001-85, neste

ato representada pelo Sr. JOSÉ EUZÉBIO DA SILVA

SOUSA, portador da Carteira Nacional de Habilitação nº

04951315122 – DETRAN-PA e CPF nº 029.630.623-11.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO

PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA inscrita no CNPJ sob o

nº 01.613.956/0001-21, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE OBRAS, TRANSPORTES E

SERVIÇOS URBANOS, neste ato representada pelo

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços

Urbanos, Sr. Gilsimar Ferreira Pereira, portador da Cédula

de Identidade nº 2430499 SSP/MA e do CPF nº

402.821.473-49. Prazo de Vigência: 12 (doze) meses;

VALOR TOTAL: R$ 1.060.375,12 (Um milhão sessenta

mil trezentos e setenta e cinco reais e doze centavos).

PROGRAMA DE TRABALHO: GESTÃO/UNIDADE: 07

– SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

TRANSPORTES E SERVIÇOS URBANOS; Dotação

Orçamentária: 15.122.0052.2029.0000; Elemento de

Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros –

Pessoa Jurídica. Fundamento Legal: Lei nº 14.133/2021.

Data da Assinatura: 10/04/2025. São Pedro da Água Branca

– MA, 10 de Abril de 2025. Sr. Gilsimar Ferreira Pereira -

Secretário Municipal de Obras, Transportes e Serviços

Urbanos, CONTRATANTE.

Publicado por: Creuza Nascimento da Silva

Agente de Contratação

Código identificador: tgq4hmrf7wg20250430190440

GAP - Gabinete do Prefeito

PORTARIA

Portaria nº 124/2025

PORTARIA Nº 124/2025 . Dispõe sobre a nomeação da

Comissão Organizadora da 1ª Conferência Municipal em

Saúde do Trabalhador e Trabalhadora de São Pedro da

Água Branca – MA, e dá outras providências.     O prefeito

de São Pedro da Água Branca - MA, SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica do Município, RESOLVE: 

Art.1º. Nomear a Comissão Organizadora da 1ª Conferência

Municipal em Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora de

São Pedro da Água Branca - MA, que terá a seguinte

composição:   I- COORDENAÇÃO GERAL a. Tainar da

Cruz Moraes - Coordenador Geral   II  – COORDENAÇÃO

DE ARTICULAÇÃO E MOBILIZAÇÃO a. Arlete Oliveira

Saldanha– Coordenador   III - SECRETARIA GERAL a.

Gilvan Alves Pereira– Secretário Geral   IV - RELATORIA

GERAL a. Creusirene Sousa Gomes - Relatora Geral   V -

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO,

INFORMAÇÃO E ACESSIBILIDADE Cleonilson Camilo

de Souza Silva– Coordenador   Art. 2º - Esta Portaria

entrará em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.   CUMPRA-SE,

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.   GABINETE DO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA,

AOS 25 DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE DOIS

MIL E VINTE E CINCO (25/04/2025).         SAMUEL

KESLEY RIBEIRO DE SOUZA PREFEITO MUNICIPAL

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: nx2cskuu3920250430170434

Portaria nº 126/2025

PORTARIA Nº 0126/2025 – GAB/PREFEITO DE

NOMEAÇÃO PARA O CARGO EM COMISSÃO DE

SUBPROCURADOR (A) DO MUNICÍPIO DE SÃO

PEDRO DA ÁGUA BRANCA/MA SAMUEL KESLEY

RIBEIRO DE SOUZA, Prefeito Municipal de São Pedro da

Água Branca/MA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais RESOLVE: Art. 1º. Nomear aSra.

Página 2/4



Quarta, 30 de abril de 2025 VOL: 8 | Nº 954
ISSN 2965-4734  

GABRIELLA DE JESUS PINHEIRO SOARES brasileira,

advogada regularmente inscrito na OAB/MA nº 22.513 ,

portador do CPF nº. 055.003.053-01, para o cargo de

provimento em Comissão de SUBPROCURADOR (A),

lotado na Procuradoria Municipal, desta Prefeitura

municipal de São Pedro da Água Branca/MA, Art. 2º. Esta

portaria entra em vigor na data de sua publicação no átrio

da Prefeitura Municipal; Art. 3º. Revogam-se as

disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e

Cumpra-se. São Pedro da Água Branca/MA, Gabinete do

Prefeito, 29 de Abril de 2025.

Publicado por: Adriana Silva de Costa

Secretaria Administração

Código identificador: zdhp6yy605t20250430170424

DECRETO

DECRETO Nº 013/2025-GAB. PREFEITO

  DECRETO Nº 014/2025- GAB. PREFEITO-  25 de abril

de 2025.     Convoca a 1ª Conferência Municipal de Saúde

do Trabalhador e da Trabalhadora e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de São Pedro da Água Branca, Estado

do Maranhão, SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA,

no uso de suas atribuições legais,   D E C R E T A:   Art. 1º

Fica convocada a 1ª Conferência Municipal de Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora, com o tema “Saúde do

Trabalhador e da Trabalhadora como Direito Humano”, a

realizar-se no dia 09 de maio de 2025, na cidade de São

Pedro da Água Branca - MA, sob coordenação da

Secretaria Municipal de Saúde e do Conselho Municipal de

Saúde. Art. 2º A Conferência será presidida pelo Presidente

do Conselho Municipal de Saúde e, na sua ausência ou

impedimento eventual, pelo Secretário Municipal de Saúde.

Art. 3º A normatização necessária à realização da 1ª

Conferência Municipal de Saúde do Trabalhador e da

Trabalhadora e a designação das comissões encarregadas de

sua organização serão consolidadas e oficializadas

mediante portarias do Gabinete do Prefeito Municipal. Art.

4º As despesas decorrentes da realização da Conferência

correrão a conta de dotação orçamentária da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de São Pedro da Água

Branca - MA. Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação.   Gabinete do Prefeito Municipal de São

Pedro da Água Branca - MA, aos 25 dias de abril de 2025.

SAMUEL KESLEY RIBEIRO DE SOUZA PREFEITO

MUNICIPAL  

Publicado por: Adriana Silva de Costa
Secretaria Administração

Código identificador: fmssxdx1kk20250430220436

Página 3/4



Quarta, 30 de abril de 2025 VOL: 8 | Nº 954
ISSN 2965-4734 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL SÃO PEDRO DA ÁGUA BRANCA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Avenida Presidente Geisel – 691 – Centro – São Pedro da Água Branca – MA

Cep: 65920-000

Samuel Kesley Ribeiro de Souza
Prefeito Municipal

Adriana Silva da Costa
Secretária de Administração

Informações: pmspab@saopedrodaaguabranca.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	SINFRA - Secretaria Municipal De Obras, Transportes E Serviços Urbanos
	AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO N° 20250410PE007/2025-01


	GAP - Gabinete do Prefeito
	PORTARIA
	Portaria nº 124/2025
	Portaria nº 126/2025

	DECRETO
	DECRETO Nº 013/2025-GAB. PREFEITO



		2025-05-01T02:00:02+0000
	MUNICIPIO DE SAO PEDRO DA AGUA BRANCA:01613956000121 1




